§. 4. Et nous donnons à cette loi force rétroactive, excepté pour les affaires sur lesquelles il y a eu des transactions ou des jugemens.

Fait à Constantinople, le 5 des ides de décembre, sous le 2.^e consulat de l'empereur Justinien.

TITRE LIV.

Du Taux des Amendes que les juges peuvent infliger.

1. *Les empereurs Sévère et Antonin, à Firmus.*

LA condamnation à une amende n'entraîne point d'infamie après elle.

Fait le 5 des ides d'avril, sous le 2.^e

numinis hoc eis permitentem divinam rescriptionem meruerint.

§. 1. Donationes verò omnimodò recusent, scientes non esse validas eas in quibuscumque rebus, et quacumque æstimatione; nisi post administrationem depositam, vel specialiter in scriptis donator eandem donationem ratam habuerit, vel tempus quinquennale præterierit, in quo nulla querela super iisdem donationibus, vel ab ipso donatore, vel ab ejus successoribus facta sit.

§. 2. Provincias verò moderantibus non solum donationes, sed etiam emptiones quarumcumque mobilium vel immobilium rerum (præter eas, quæ ad alimoniam vel vestes pertinent) et ædificationes, licet sacri apices aliquid eorum permiserint, penitus interdicimus: nec ratum sit quod his donatione vel venditione datum est, licet quinquennale tempus post depositam administrationem excesserit, vel consensus donatoris vel venditoris post eandem administrationem adjectus sit.

§. 3. Hæc autem etiam ad domesticos et consiliarios eorum trahi necessarium duximus, illud etiam adjicientes, ut nec per interpositam personam aliquid eorum sine periculo possit perpetrari.

§. 4. Quæ etiam ad præterita negotia referri sancimus, nisi transactionibus vel judicationibus sopita sint.

Dat. 5, id. decemb. Constantinop. D. N. Justiniano A. II. Cons.

TITULUS LIV.

De Modo Multarum quæ à iudicibus infliguntur.

1. *Imp. Severus et Antoninus AA. Firmo.*

MULTA damnum famæ non irrogat.

Dat. 5, id. april. Antonino A. et Geta utrisque II Cons. 206.

2. *Imp. Alexander A. Decimio*, P. P.

Procuratores meos vel rationales multæ indicendæ jus non habere, sæpè rescriptum est.

Dat. 13, cal. septemb. Modesto et Probo Coss. 229.

3. *Imp. Gordianus A. Celeri*, P. P.

Curator reipublicæ, qui græco vocabulo *logista* nuncupatur, multandi jus non habet.

Dat. id. septembr. Gordiano A. et Aviola Coss. 240.

4. *Imppp. Grat., Valentin. et Theod. AAA. Eutropio*, P. P.

Illustres viros præfectos prætorii usque ad quinquaginta librarum auri multam, cum peccatum gravissimum erit, pervenire sinimus.

Dat. 8, id. januar. Gratiano V et Theodosio AA. Coss. 380.